证券代码：002655          证券简称：共达电声      公告编号：2023-031

共达电声股份有限公司

关于 2023 年度对外担保额度预计的公告

一、担保情况概述

共达电声股份有限公司（以下简称“公司”、“共达电声”）于2023年4月25

日召开第五届董事会第十六次会议，审议通过了《关于2023年度对外担保额度

预计的议案》，为满足控股子公司日常运营资金需要，提高公司融资决策效

率，2023年度预计公司将为控股子公司提供总计不超过人民币5,000万元的担保

额度，控股子公司无锡感芯科技有限公司（以下简称“无锡感芯”）将为公司

提供不超过人民币2,000万元的担保额度（实际发生的担保金额均以最终签订的

担保合同为准），包括但不限于银行授信、信托、融资租赁、保理等金融机构

信贷业务及日常经营需要时为相关主体提供担保，担保方式为连带责任担保。

同时，公司董事会提请股东大会授权公司法定代表人傅爱善先生签署相关担保

协议等相关文件。如实际运营中超出上述额度之外的其他对外担保，公司将根

据规定及时履行决策和信息披露义务。

根据《上市公司自律监管指引第1号—主板上市公司规范运作》、《公司章

程》等有关规定，鉴于接受担保的控股子公司资产负债率超过70%，因此上述担

保事宜经公司董事会审议通过后还需提交股东大会审议。

二、2023年度担保额度预计

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目

前担保

余额

本次

新增

担保

额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

是否

关联

担保

共达电声

股份有限

公司

上海树固

电子科技

有限公司

54.95% ≥70% 0
5000

万
7.09% 否

无锡感芯

科技有限

公司

共达电声

股份有限

公司

100% ＜70% 0
2000

万
2.83% 否

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：002655          证券简称：共达电声      公告编号：2023-031

三、被担保方基本情况

（一）上海树固电子科技有限公司

1、基本情况

法定代表人：竺素燕

统一社会信用代码：91310117MA1J22QY65

成立日期：2017 年 04月 05日

注册资本：666 万元人民币

类型：有限责任公司

注册地址：上海漕河泾开发区松江高科技园莘砖公路 668号 202 室-144

经营范围：一般项目：从事电子科技、光电子科技领域内的技术开发、技术

咨询、技术转让、技术服务，电子产品、电子元器件、光电子器件、仪器仪表、

照明器材、计算机软硬件及辅助设备、汽摩配件、机电设备、通讯器材、新型膜

材料、黏胶制品、化工原料及产品（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民

用爆炸物品、易制毒化学品）的销售，第一类医疗器械批发，货物或技术进出口

（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

2、股权结构

3、与上市公司的关联关系

上海树固为公司控股子公司。

4、主要财务状况

                                                     单位：万元

科目 2022年 12 月 31 日 2022 年 9月 30 日

总资产     9,787.18          7,222.33

总负债     8,589.68          6,053.00

股东权益     1,197.50          1,169.33

科目 2022 年 1月-12 月 2022 年 1月-9 月

营业收入    29,331.02         20,930.56

12.04% 12.04% 20.97% 54.95%

共达电声股份有限公司 竺素燕 周伟 刘鹏飞

上海树固电子科技有限公司

证券代码：002655          证券简称：共达电声      公告编号：2023-031

利润总额       374.65            334.17

净利润       164.35            136.17

5、其他说明

截至本公告日，上海树固不属于失信被执行人。

（二）共达电声股份有限公司

1、基本情况

法定代表人：傅爱善

统一社会信用代码：91370700727553239B

成立日期：2001年 04月 10日

注册资本：36612 万人民币

类型：其他股份有限公司(上市)

注册地址：潍坊市坊子区凤山路 68号

经营范围：研发、生产、销售声学元器件，半导体类微机电产品，高精度电

子产品模具，电子产品自动化生产设备，与手机、汽车、电脑相关的电声组件或

其他衍生产品，与以上技术、产品相关的解决方案和服务、进出口业务(不含分

销)。音响、电子烟、汽车中控、仪表盘、后视镜等相关消费类电子、声学产品

的研发、制造。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、股权结构

编号 股东名称 持股比

例

1 无锡韦感半导体有限公司 10.11%

2 潍坊爱声声学科技有限公司 4.91%

3 全国社保基金五零三组合 4.37%

4 中国银行股份有限公司－鹏华高质量增长混合型证券投资基金 2.70%

5 招商银行股份有限公司－鹏华稳健回报混合型证券投资基金 1.89%

6 中国建设银行 股份有限公司－民生加银持续成长混合型证券

投资基金

1.61%

7 鹏华基金－建设银行－中国人寿－中国人寿保险（集团 ）公

司委托鹏华基金管理有限公司定增组合

1.23%

8 共达电声股份有限公司－第一期员工持股计划 1.14%

证券代码：002655          证券简称：共达电声      公告编号：2023-031

9 鹏华基金－国新投资有限公司－鹏华基金－国新 7号（ 中小

盘组）单一资产管理计划

0.86%

10 毛玮 0.68%

注：被担保方为上市公司，仅体现前十大股东信息。

3、与上市公司的关联关系

提供担保方为公司的全资子公司无锡感芯。

4、主要财务状况

                                                     单位：万元

科目 2022 年 12 月 31 日 2022 年 9月 30日

总资产 110,549.31 112,693.99

总负债 39,999.29 41,973.35

股东权益 70,550.02 70,720.64

科目 2022 年 1月-12 月 2022 年 1月-9月

营业收入 87,793.89 68,822.08

利润总额 5,688.49 7,438.59

净利润 6,201.13 6,538.48

5、其他说明

截至本公告日，共达电声不属于失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

公司拟为控股子公司上海树固提供不超过5,000万元的连带责任保证担保，

无锡感芯拟为共达电声提供不超过2，000万的连带责任保证担保，目前尚未签

署担保协议，具体担保内容以公司与银行签订的相关合同内容为准。

五、董事会及独立董事意见

（一）董事会意见

公司为合并报表范围内控股子公司提供担保，有利于提高公司整体融资效

率，满足公司各业务板块日常经营资金需求。公司对其在经营管理、财务、投

资、融资等方面均能有效控制，控股子公司生产经营稳定，无逾期担保事项，

财务风险处于公司有效控制范围之内，其他股东持股比例较低故未提供同比例

担保或反担保。该事项不会损害上市公司利益，不存在损害公司及广大投资者

利益的情形。

公司全资子公司为母公司提供担保，综合考虑了公司的日常经营和资金需

证券代码：002655          证券简称：共达电声      公告编号：2023-031

求，符合公司整体发展战略，本次全资子公司为母公司提供担保内容符合《深

圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——主板上市公司规范运作》、《上市公司监管指引第 8 号-上市公司资金

往来、对外担保的监管按要求》等法律法规以及公司内部规章制度的要求。

（二）独立董事意见

公司担保额度预计事项是为满足公司及控股子公司经营发展的资金需求，

符合公司实际经营情况和整体发展战略。担保方式为公司为合并报表范围内的

子公司及全资子公司为公司进行担保，公司对相关风险能够进行有效控制，决

策和审批程序符合有关法律法规及《公司章程》的规定，有利于公司相关业务

的开展，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

因此，全体独立董事同意本次公司担保额度预计事项，并同意公司董事会

将该议案提交公司股东大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及其子公司不存在为第三方提供担保的事项，公司

为其控股子公司担保余额为5,000万元，占公司最近一期经审计净资产的7.09%；

全资子公司无锡感芯为公司担保余额为2000万，占公司最近一期经审计净资产的

2.83%。

七、备查文件

1、共达电声股份有限公司第五届董事会第十六次会议决议

2、共达电声股份有限公司第五届监事会第十六次会议决议

3、共达电声股份有限公司独立董事关于第五届董事会第十六次会议相关事

项的独立意见

特此公告。

共达电声股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十六日